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Abstrakt v českém jazyce:

V první polovině Metafyziky Théta pojednává Aristotelés o dynamis jakožto vlastnosti

jsoucna. Tato dynamis je v prvé řadě počátkem změny v jiném, nebo nakolik je jiné a ve

změně se uskutečňuje jako ve své energeia. V druhé polovině pojednává Aristotelés o

dynamis jakožto způsobu bytí jsoucna. V tomto ohledu je jsoucno dynamei něčím jiným, než

čím je energeiai, což znamená, že v tom ohledu, jímž dosud bylo na způsob dynamei,

přechází do způsobu bytí energeiai.

Úkolem předkládané práce je podat výklad pojmů dynamis a energeia, nakolik jsou

obsaženy v 1., 2., 6. a částečně v 7. kapitole knihy Théta. První otázka interpretace obou

uvedených pojetí zní, jakým způsobem pojetí dynamis a energeia z obou částí knihy patří k

sobě. Problém se klade následovně: Závisí na sobě dynamis ve smyslu počátku změny a

dynamis jakožto způsob bytí? Souvisí spolu energeia ve smyslu změny a bytí energeiai?

Nejde spíše o dva relativně nezávislé filosofické koncepty, z nichž jeden nahlíží jsoucno

z fyzikálního hlediska, zatímco druhý z metafyzického?

Na základě interpretace Aristotelových vyjádření usiluje předkládaná práce ukázat, že

Aristotelův výklad je uveden analýzou dynamis jako počátku změny právě proto, aby

předvedl souvislost obou pojmů dynamis: V rámci výkladu dynamis ve smyslu počátku

změny vypracovává Aristotelés pojem energeia, jež mu poté umožní rozšířit pomocí analogie

tento pojem tak, aby zahrnoval i další významy. Následně ukazuje, že každému z těchto

významů energeia je korelativní určitý pojem dynamis, z nichž pouze některé odpovídají

dynamis ve smyslu počátku změny. Tím Aristotelés jednak rozšiřuje pojem dynamis, jednak

ukazuje, že mít dynamis způsobit změnu je jedním ze způsobů jak být dynamei.
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Summary in English:

In the first half of the book Theta of his Metaphysics, Aristotle discusses dunamis as a

property of a being. In this sense, dunamis is primarily a principle of change in another thing

or in the thing itself qua other, thereby exercising itself in its energeia. In the second half of

the book, Aristotle discusses dunamis as a way of being. In this sense, a being is dunamei

another thing and in the course of its becoming that thing it changes into being energeiai.

The aim of the present thesis is to offer an interpretation of the concepts of dunamis

and energeia as they appear in the chapters 1, 2, 6 and partly 7 of the book Theta. The first

question is how the concepts of dunamis and energeia in both parts fit together. The problem

is posed as follows: Are dunamis in the sense of a principle of change and dunamis as a way

of being mutually dependent? Are energeia as change and being energeiai related? Are they

not, in fact, two relatively independent philosophical concepts, relative to whether being is

regarded from the point of view of physics, respectively metaphysics?

Based on the interpretation of Aristotle’s statements, the thesis aims to argue that

Aristotle starts his exposition with the analysis of dunamis in the sense of a principle of

change precisely in order to show the interconnection of both concepts of dunamis: in the

course of the exposition of the dunamis to produce a change, Aristotle elaborates on energeia

which then allows him, by means of analogy, to broaden the scope of the concept to include

further meanings. Consequently, he shows that each meaning of energeia correlates with a

certain meaning of dunamis, not all of which however correspond to the dunamis to produce a

change. In this way Aristotle broadens the concept of dunamis, yet also demonstrates that

having the dunamis to produce a change is a way, but not the only one, of being dunamei.
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Dynamis a energeia jsoucna: příspěvek k interpretaci Aristotelovy Metafyziky

1. Úvod

Výchozí motivací k napsání této práce byla otázka, co znamená být ve smyslu být v možnosti

a co ve smyslu být dán. Jak být v možnosti, tak být dán se s největší jistotou vypovídá

v mnoha významech. Vždyť být v možnosti má význam být možné, být schopen, atd., ale také

může zahrnovat být neurčitý, nehotový, snad i pomyslný, zatímco být dán je spojeno

s určitostí, dokončeností, a to znamená jak s nezměnitelností, tak s plností toho, co v tomto

smyslu je, oproti tomu, co být může.

Jedna ze zajímavých možností, jak blíže porozumět výrazům být dán a být v možnosti,

je poznat způsob, jakým se rodily v dějinách lidského myšlení. Zdá se, že v tomto vývoji

zaujímá mezi jinými významné místo Aristotelés díky svému pojetí δύναµις a ἐνεργεία.

Abychom však Aristotelovu vkladu porozuměli, nebudeme moci nijak předpokládat, že jeho

pojmy dynamis a energeia mají buď shodný, anebo příbuzný význam vůči výrazům být dán a

být v možnosti, jak jim rozumíme my. Budeme pouze předpokládat, že nějakým způsobem

patří do široce pojaté souvislosti, v níž jsou vypovídány mnoha způsoby, a mohou nás na

základě jejich poznání cosi naučit i o našich vlastních konceptech.

Aristotelés dal pojmům dynamis a energeia význam, který patrně přesahuje i mimo

oblast, v níž jim či jejich etymologickým předchůdcům (v případě pojmu energeia) rozumělo

starší řecké myšlení. Právě v tomto aspektu spočívá jejich zajímavost i s nimi spojená

nesnadnost. Aristotelés svým pojetím dynamis a energeia navazuje na obecné porozumění

ztělesněné v jazyce, když dynamis pojímá jako počátek změny a energeia jako samotnou

změnu, tedy velmi zhruba řečeno jako vlastnost věci a změnu této vlastnosti. Od tohoto

porozumění se však jaksi vzdaluje, když dynamis a energeia chápe rovněž jako způsoby,

jakými jsoucno jest. Jak prvému, tak druhému se Aristotelés rozhoduje říkat společným

výrazem a v každodenní řeči ani v předcházející filosofické tradici není patrně nic, co by jej

k tomu zavazovalo.

Jestliže připustíme, že Aristotelés neoznačuje obě dynameis a obě energeiai týmž

pojmem z vnějších důvodů, ale naopak na základě něčeho, co je jim podstatně vlastní – jinak

řečeno, pokud je pojem dynamis i pojem energeia v tomto smyslu jednotný –, pak by toto

rozhodnutí mohlo mít podstatné důsledky. Vyplývalo by z něj, že počátek změny a změna

sama jsou v nějakém ohledu jedno a totéž. Což by na zcela obecné úrovni znamenalo, že
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způsob, jakým je jsoucno vřazeno do kauzální souvislosti jsoucího, a způsob, jakým jest, by

existovaly v určité vzájemné spjatosti.

Oba pojmové páry současně pojednává Aristotelés patrně nejdůkladněji v Metafyzice

Théta. Text této knihy přináší ovšem pochybnost, zda jsme oprávněni rozumět Aristotelově

pojetí dynamis a energeia jakožto spjatosti dvou modů. V úvodu knihy Théta je jasně

deklarován cíl zabývat se dynamis jsoucího jako jsoucího. Je však okamžitě pozdržen ve

prospěch výkladu dynamis ve smyslu počátku změny, o kterém je řečeno, že není pro

zkoumání dynamis coby způsobu bytí příliš užitečný. Kniha Théta je následně rozdělena na

dvě poloviny, z nichž každá je věnována jedné z dynameis a jejímu korelátu. Pokud se pro

jednoduchost omezíme pouze na dynamis, pak by na základě těchto indicií, mohlo být

adekvátnější předpokládat, že Aristotelés ve skutečnosti neučí jednotné pojetí dynamis, ale

dvě třídy dynameis, z nichž každé je vlastní specifický výkladový rámec: jednak dynamis ve

smyslu schopnosti, jednak dynamis jakožto potencialitu.

Cílem předkládané práce je podat argumentaci, která by mohla posloužit k alespoň

částečnému zodpovězení otázky, zda je Aristotelovo pojetí dynamis a energeia jednotné,

anebo nikoli. Za tímto účelem se pokusíme poskytnout podrobnou interpretaci Aristotelových

vyjádření obsažených v 1., 2., 6. a částečně také 7. kapitole, které mají v rámci knihy pro naše

téma rozhodující význam a na něž bylo třeba téma omezit, aby bylo možné je zpracovat

v rozsahu diplomové práce.

Na samém počátku, před vlastním výkladem textu knihy Théta, se pokusíme stručně

objasnit otázku, co znamená uvažovat o dynamis z ontologického hlediska a o jaký typ

poznání se v tomto případě jedná v rámci Aristotelova filosofického systému. Poté se budeme

postupně věnovat interpretaci dynamis jakožto počátku změny a jednotě pojmu takto


[…]


nevěděli, jaké je spojení mezi bytím dynamei určitým jsoucnem a změnou, která mu přísluší.

Nyní vidíme, že dynamis uzdravit se je tedy nutná a zároveň postačující podmínka bytí

dynamei zdravým.

Nyní se zaměřme na otázku, zda je toto Aristotelovo vyjádření zdůvodněné, či zda je

jednoduše o stipulaci. Beere se domnívá, že vyjádření představuje pouhou stipulaci: „Aristotle

offers no reasons here, and I do not think that we can give a definitive argument for the

conclusion (even by Aristotle’s lights).“261 Pokud je Aristotelovo vyjádření jako takové

nezdůvodněné argumentačně, v čem spočívá důvod stipulace? Do jaké míry Aristotelés

omezuje bytí dynamei v rámci řetězce, vyplývá z klasifikace čtyř tříd jsoucen, která nemohou

být uzdravena: Za prvé je řetězec rozdělen podle toho, zda je vůbec příslušné jsoucno toho

druhu, že se ho týká polarita zdraví a nemoci. Z věcí, které jsou toho druhu, jsou to za druhé

věci vůbec vyléčitelné. Za třetí jde o to, že věc je vyléčitelná, nakolik trpí určitou nemocí, ale

fakticky být vyléčena nemůže, protože tomu zabraňuje jiná inherentní vlastnost. Za čtvrté jsou

to věci, které jsou neléčitelné pouze z přechodných důvodů.

Stipulativní výměr by měl vyhovovat alespoň dvěma nárokům, jednak by měl mít

náležitou pojmovou určitost, jednak by neměl být nadbytečně arbitrární. Jak z tohoto hlediska

posoudit linii, kterou Aristotelés vede mezi bytím a nebytím dynamei zdravý? Schopnost být

zdravý je v Aristotelově pojetí založena ve vnitřních vlastnostech podmětu. První tři případy

jsou s uskutečněním této schopnosti ve zjevném rozporu. Čtvrtý případ představuje např.

člověka, jehož některé vlastnosti dovolují léčbu a jiné jí brání, jsou však napravitelné.

261 Beere, cit. d., str. 240.
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Podvyživený člověk se může stát zdravým, tak proč zde nepřiznat, že je zdravý dynamei?

Proč nezahrnout tuto jednu podmínku do ontologického způsobu dynamei? V tomto bodě tkví

specifická stránka Aristotelovy stipulace: Existuje-li alespoň jedna dočasná vnitřní překážka,

nemá podle Aristotela jsoucno takový způsob bytí, aby bylo zdravé dynamei. Pokud by

Aristotelés svoji definici podmínek bytí dynamei rozšířil, bylo by jeho výklad možné

konfrontovat s otázkou právě opačnou: Dokud je člověk takový, aby nevydržel léčbu, existuje

důvod, proč mu upřít status bytí zdravým dynamei – proč mu jej tedy přiznávat?
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9 Závěr

Poté co jsme v první polovině knihy zkoumali pojem dynamis kata kinésin, neboli dynamis

v primárním smyslu, a její mody, přistoupili jsme k výkladu pojmu energeia a jeho různých

významů. Každému z těchto významů je korelativní určitý pojem dynamis, z nichž pouze

některé odpovídají dynamis kata kinésin. Pojem dynamis jsme takto rozšířili mimo způsob,

jímž se vypovídá primárně. Tím se v Aristotelově postupu naplnil plán, který si vytyčil v 1.

kapitole: „Avšak až promluvíme o této [dynamis se zřetelem k pohybu], ukážeme v našich

úvahách týkajících se energeia i to, co se týká jiných [druhů dynameis].“ 262

Aristotelův výklad energeia pomohl ujasnit „ostatní dynameis“, když je předvedl jako

počátky bytí energeiai. Za tímto účelem postoupil od původního výkladového rámce, který je

omezen na dynamis kata kinésin a změnu jako její uskutečnění, k pojmu energeia a dynamis,

které mají ontologický smysl. Tento postup nicméně nemá charakter přestupu mezi dvě

různými výkladovými rámci, nýbrž první, který je pro naši běžnou zkušenost tím nejvíce

pochopitelným, je rozšířen pomocí analogie, skrze nalezení obdobných strukturních vztahů na

ostatní případy. Aristotelův výklad bytí dynamei tedy nespočívá v zavedení nového druhu

dynameis v protikladu k dynameis kata kinésin. Dynameis, které představují počátky bytí

dynamei, zahrnují dynamis kata kinésin a sdílejí s ní pokaždé určitý strukturní moment. Pojem

dynamis kata kinésin tedy nejen že není v pravém slova smyslu neužitečný – jak jej

Aristotelés označuje v úvodu zkoumání – pro cíl knihy Théta, ale má naopak pro samotný

výklad nezastupitelný význam. Jeho bezprostřední „neužitečnost“ spočívá pouze v tom, že

sám o sobě nepředstavuje bezprostřední východisko pro pochopení bytí dynamei.

Na základě tohoto výkladu můžeme uzavřít, že pojem energeia je jednotným pojmem,

nakolik je tvořen analogií. Tatáž analogie podle všeho charakterizuje i jednotu pojmu

dynamis, neboť příslušné dynameis představují koreláty analogických energeiai. Jednotu

pojmu dynamis by bylo možné chápat silněji, pokud bychom ji pojali prostřednictvím

homonymie pros hén. Z interpretace Aristotelových vyjádření však nejspíše není možné

odvodit, které všechny dynameis jsou v jejím rámci zahrnuty. V tomto případě nestačí

pojmout dynamis jako počátek simpliciter. Bezpečným kritériem zůstává pouze Aristotelovo

tvrzení, že každá takováto dynamis by ve své definici musela mít nějakým způsobem obsažen

primární pojem dynamis. Na základě podané interpretace tuto možnost nemůžeme ani

potvrdit, ani vyloučit.

262 1046 a 2 – 4.
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