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Martin Rabas si ve své diplomové práci vytyčil za úkol podat výklad pojmů dynamis a

energeia ve vybraných kapitolách knihy Théta Aristotelovy Metafysiky. Vychází přitom
z předpokladu, že v této knize můžeme nalézt minimálně dvě různá pojetí dynamis a jim
odpovídající pojetí energeia. V první polovině knihy stojí v popředí dynamis pochopená
primárně jako „vlastnost jsoucna“, která je „počátkem změny v jiném, či v sobě, nakolik je
jiné“. V druhé polovině je naopak předmětem výkladu dynamis jako „způsob bytí jsoucna“ a
jemu odpovídající pojetí energeia. Základní otázkou předkládané práce je, proč Aristotelés
postupuje právě tímto způsobem a jaký je vztah mezi tímto dvojím pojetím dynamis a
energeia. Jde o dva relativně nezávislé koncepty obou těchto pojmů, nebo je mezi tímto
dvojím pojetí nějaké užší sepětí?

Po stručném úvodu a poznámce k použité terminologii (1. a 2. kapitola práce) následuje
celkové představení Aristotelovy Metafysiky (3. kapitola) a šest dalších hlavních kapitol
věnovaných vlastnímu tématu práce (kapitoly 4 až 8). Kapitoly 4-6 podávají úvod do
problematiky a interpretaci první a druhé kapitoly knihy Théta, kapitoly 7-8 jsou pak
věnovány některým vybraným pasážím šesté a sedmé kapitoly knihy Théta.

Základní představení tematizovaného problému je kvalitní a autor si nad vztahem dvou

pojetí dynamis a energeia klade velmi případné otázky. Také celkové závěry, k nimž autor na
závěr své práce dospívá, nejsou sice nijak překvapivé (to, že dvojí význam dynamis a
energeia má podobu analgie, vyplývá například vcelku neproblematicky z Aristotelova textu)
a jejich formulace není vždy zcela jasné, lze však s nimi souhlasit a autor v nich osvědčuje i
dobrý cit pro to, co a s jakou jistotou lze z Aristotelova textu vyvodit.

Nejkvalitnější z celé práce je pátá a šestá kapitola (a druhá polovina kapitoly čtvrté).
Autor v nich prokazuje, že dobře zná řecký text prvních dvou kapitol knihy Théta, dokáže i
jeho obtížné pasáže vnímavým a inteligentním způsobem interpretovat, upozornit v něm na
důležité motivy a problémy a vyvodit přesvědčivé závěry. Výběr sekundární literatury použitý
v těchto částech práce by sice mohl být výrazně širší, omezení na několik málo základních
titulů však kvalitě autorových interpretací v těchto kapitolách nijak zásadně neškodí a je do
značné míry vyváženo soustředěním na primární text. Pokud by celá práce měla stejnou
kvalitu jako tyto kapitoly, bylo by nepochybně možné navrhnout hodnocení „výborně“.

Práce však má několik nedostatků, z nichž minimálně jeden považuji za zcela zásadní.

Poněkud problematičtější je již třetí kapitola práce „Věda o jsoucím jakožto jsoucím“. Jednak
je v ní autor příliš jednostranně a nekriticky závislý na zajímavém, zároveň však specifickém
a nikoli neproblematickém výkladu Pierra Aubenqua (kterého navíc využívá, vzhledem
stručnosti kapitoly snad pochopitelně, dosti jednostranně a selektivně), jednak není jasné, zda
a jak tento výklad ve své práci dále využívá. Tato kapitola tak působí v celku práce působí
mírně cizorodě a mohla by vyvolat určité pochybnosti o autorově schopnosti pracovat
vyváženě a kriticky se sekundární literaturou.

Tyto pochybnosti se bohužel potvrdí v sedmé a osmé kapitole. Tyto dvě kapitoly jsou
totiž až na malé výjimky sestaveny z citátů a parafrázích některých kapitol knihy Jonathana
Beera Doing and being (Oxford 2009). Jednostranná a zcela nekritická poplatnost tomuto
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zdroji se projevuje nejen v celkovém zaměření předkládané interpretace a v jejích hlavních
tezích, ale také ve výběru interpretovaných pasáží knihy Théta, v konkrétním postupu výkladu
a jeho členění, v převzetí jednotlivých motivů, myšlenek a odkazů na další Aristotelovy texty
a dokonce i ve volbě ilustrativních příkladů. Tyto dvě klíčové kapitoly, které jako jediné
v celé práci podávají výklad druhého základního významu dynamis a energeia a které
představují takřka polovinu práce, jsou tak zcela nepůvodním textem, který nesplňuje
základní požadavky kladené na diplomovou práci.

Ještě závažnější je však skutečnost, že tato nepůvodnost není z předkládaného textu
dostatečně zřejmá. V případě doslovných citací sice autor jejich zdroj uvádí (byť ani to neplatí
zcela, viz např. pětibodové shrnutí na str. 103), v případě parafrází, které mnohdy nemají
k doslovným citacím daleko, však velmi často nikoli. V práci je mnoho celých odstavců, které
jsou pouhou parafrází Beerova textu, u nichž žádný odkaz na tento zdroj nenalezneme.
Vnímavý čtenář si sice povšimne, že autor na Beerovu knihu opakovaně poukazuje, pokud
však s jeho knihou není důkladně obeznámen, zůstane mu s největší pravděpodobností míra
této závislosti skryta.

Pro ilustraci uvedu alespoň jeden příklad takové neoznačené parafráze::

“The housebuilder, like a hermmaker, requires that the materials for a house have a
passive power that correlates with their own active power. The housebuilder also exploits
certain further capacities of the materials. For instance, they exploit the capacities of bricks to
support certain weights, and the capacities of roofing materials to keep out water.

As in the other cases, there is a single property, being a house, that the materials for a
house, not yet worked on, have in one way, the finished house in another way. The finished
house is a house in energeia in that it results from the exercise of the passive capacities in the
materials.” (J. Beere, Doing and Being, str. 206)

„Stavějící ke svému postupu vyžaduje materiál, který musí být nadán trpnou dynamis,
jež je korelativní jeho vlastní. Využívá totiž relevantní vlastnosti zakládající příslušné
dynameis, které jsou podstatné pro to, aby dům byl domem. Taková je např. dynamis cihel
snést tíhu, která je na ně kladena.

Tak jako u ostatních příkladů je i zde jedna vlastnost být domem, kterou materiál na
dům, jež není hotový, má jedním způsobem a dokončený dům druhým. Dokončený dům je
domem energeiai jakožto výsledek uskutečnění pasivních dynameis materiálu.“ (str. 102
předkládané práce)

Jak známo, hranice plagiátu nemusí být vždy zcela ostré. Patří však do něj také, řečí

předpisů, „nepřijatelné parafrázování textu“. Jsem hluboce přesvědčen, že autor
předkládaného textu nebyl veden úmyslem klamat. Dovedu si také představit, že k tomuto
lapsu mohla také přispět, soudě například podle výrazného rozdílu v kvalitě první a druhé
poloviny práce, ale také podle dosti abruptního závěru, časová nouze. Pokud by však chtěl
autora někdo z plagiátorství nařknout, nebylo by snadné se tomuto obvinění bránit.

Z dalších nedostatků práce zmíním pouze dva. Prvním je nedostatečně ospravedlněný

výběr interpretovaných pasáží. Na začátku sedmé kapitoly své práce tak například autor říká,
že „V tuto chvíli překleneme větší část knihy Théta, aniž bychom ji interpretovali“ (str. 70).
Čím však autor toto „překlenutí“ (či spíše „přeskočení“) odůvodňuje, neříká. Proč jsou tedy
tyto kapitoly pro jeho téma natolik nedůležité, že je možné se jim zcela vyhnout a jejich
vynechání nijak nezdůvodnit?
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Ještě problematičtější je však selektivnost výběru pasáží z šesté až deváté kapitoly
knihy Théta. Autor na začátku své práce říká, že poskytne „podrobnou interpretaci
Aristotelových vyjádření v 1., 2., 6. a částečně také 7. kapitole“ (str. 11). Proč však ponechává
bez vysvětlení stranou osmou a devátou kapitolu, o nichž je možné se oprávněně domnívat, že
představují telos, k němuž celá kniha míří a který jí dává jednotný tvar? Dokonce i v případě
šesté kapitoly autor vykládá selektivně pouze některé její pasáže z její první poloviny, aniž by
na to přitom čtenáře upozornil, či tuto svou volbu odůvodnil. A interpretaci vybraných míst
sedmé kapitoly v poslední kapitole práce ukončuje velmi náhle, bez jasného odůvodnění, proč
svůj výklad končí právě zde. Jak již bylo řečeno, výběr pasáží v těchto kapitolách je zřejmě
dán závislostí na Beerově textu, ani on však nepostupuje takto selektivně a případné
intenzivnější zaměření na některé pasáže zřetelně odůvodňuje.

Druhým, méně důležitým problémem jsou, jak jsem již naznačil, některé formulace,
jimiž autor vyjadřuje vztah dvou významů dynamis a energeia. Co například myslí tím, že
„Dynameis, které představují počátky bytí dynamei, zahrnují dynamis kata kinésin“ (str. 113)?
Jak máme toto „zahrnování“ chápat? A jaký je jeho vztah k analogické jednotě? Znamená to
například, že jeden člen analogie (totiž vztah dynamis kata kinésin k pohybu) je zahrnut
v druhém (totiž ve vztahu dynamis a energeia jako dvou způsobů bytí)?

Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům, především však vzhledem k výše popsané

charakteristice sedmé a osmé kapitoly textu, nemohu bohužel předloženou práci (navzdory
velmi dobré kvalitě některých jejích jiných částí) doporučit k obhajobě.

V Praze, 10. září 2015 Štěpán Špinka